
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29365 
   Τροποποίηση του Κανονισμού για τη Μεταδιδα-

κτορική Έρευνα στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

«σχετ. υπ’ αρ. 14287/3-5-2018 (Β’ 1884) απόφαση 

της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
  (Αρ. συν. 1166/25-6-2024) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16 (παρ. 4, εδάφιο α και β), 103 (παρ. 1, 
εδάφιο η), 118 (παρ. 2), 126 (παρ. 2, εδάφιο ι), 234 (παρ. 1), 
242 (παρ. 2, εδάφιο α) και 287 (παρ. 1) του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 121 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δη-
μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

9. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδοθεί 
οι προβλεπόμενοι από τις διατάξεις των άρθρων 206 
και 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), Οργανισμός και 
Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

10. Την υπ’ αρ. 9943/20.1.2023 απόφαση της Συγκλή-
του (υπ’ αρ. συν. 1142/18.1.2023) «Συγκρότηση Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022» και 
την υπ’ αρ. 15384/27-3-2024 απόφαση της Συγκλήτου
(υπ’ αρ. συν. 1163/26-3-2024) «Ανασυγκρότηση Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

11. Την υπ’ αρ. 14287/3-5-2018 (Β’ 1884) απόφαση της 
Συγκλήτου με θέμα «Έγκριση του Κανονισμού για τη Με-
ταδιδακτορική Έρευνα στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων».

12. Το υπό στοιχεία ΠΙ 15569/24-4-2023 έγγραφο 
της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών με το 
οποίο διαβιβάστηκε η εισήγησή της (υπ’ αρ. συν. 182/
21-4-2023) που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 
14287/3-5-2018 (Β’ 1884) απόφαση της Συγκλήτου με 
θέμα «Έγκριση του Κανονισμού για τη Μεταδιδακτορική 
Έρευνα στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων».

13. Την εισήγηση/έκφραση γνώμης της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
στην υπ’ αρ. 36/16-4-2024 σχετικά με το υπόψη θέμα.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει ομόφωνα την τροποποίηση της υπ’ αρ. 
14287/3-5-2018 (Β’ 1884) απόφασης της Συγκλήτου με 
θέμα «Έγκριση του Κανονισμού για τη Μεταδιδακτορική 
Έρευνα στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων», ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ 
ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ενθαρρύνει και παρέχει 
τη δυνατότητα διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
(Μ.Ε.) από νέους/ες επιστήμονες σε τομείς που εμπί-
πτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα και στα γνωστικά 
αντικείμενα των Σχολών και των Τμημάτων του.

Ως Μεταδιδακτορική Έρευνα (Μ.Ε.) χαρακτηρίζεται 
αυτή που διεξάγεται από κατόχους διδακτορικού διπλώ-
ματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4108

41741



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41742 Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

Βασικοί στόχοι της διεξαγωγής Μ.Ε. στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων είναι οι ακόλουθοι:

- Η επέκταση των αποτελεσμάτων της διδακτορικής 
διατριβής των ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές 
κατευθύνσεις που ενδιαφέρουν τις ερευνητικές ομάδες 
του Πανεπιστημίου.

- Η υποστήριξη νέων επιστημόνων ικανών να συμβάλ-
λουν στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των 
εφαρμογών της.

- Η ανάπτυξη έρευνας αιχμής σε νέους τομείς που συν-
δυάζονται με την προηγούμενη ερευνητική δραστηριό-
τητα του Μεταδιδάκτορα.

- Η ποιοτική αναβάθμιση της επιστημονικής έρευνας.
- Η διάχυση των αποτελεσμάτων και η μεταφορά τε-

χνογνωσίας.
- Η ανάδειξη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ως Ιδρύ-

ματος υποστήριξης των νέων επιστημόνων για τη δι-
εξαγωγή έρευνας αιχμής και καινοτόμων εφαρμογών.

Άρθρο 2
Αρμόδια Όργανα

Αρμόδια όργανα για τη λήψη αποφάσεων, σχετικά με 
τη διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας, είναι:

α) η Συνέλευση του Τμήματος, και
β) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.
Αρμοδιότητες της Συνέλευσης του Τμήματος:
- εγκρίνει την αίτηση διεξαγωγής Μ.Ε. και ορίζει τον/

την επιβλέποντα/ουσα,
- εγκρίνει την Έκθεση Περάτωσης Μεταδιδακτορικής 

Έρευνας,
- επιλαμβάνεται κάθε θέματος που αφορά στον/στην 

Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια (πορεία της έρευνας, 
διενέξεις, σεβασμός των δικαιωμάτων του/της, τήρηση 
των υποχρεώσεών του/της, διαγραφή) και δύναται να 
το παραπέμψει, κατά την κρίση της και κατά περίπτωση, 
στην Επιτροπή Δεοντολογίας ή στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Αρμοδιότητες της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων:

- εγκρίνει τον Κανονισμό διεξαγωγής Μεταδιδακτο-
ρικής Έρευνας.

Άρθρο 3
Διαδικασία έγκρισης διεξαγωγής 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για διεξαγωγή Μ.Ε. 
έχουν οι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ισότιμου τίτλου σπουδών 
από ιδρύματα της αλλοδαπής, σε αντικείμενο συναφές 
με αυτό της προτεινόμενης Μεταδιδακτορικής Έρευνας.

2. Τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων δέχονται 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους αιτήσεις από τους/τις 
ενδιαφερόμενους/ες ερευνητές/τριες, οι οποίες κατα-
τίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος (βλ. υπόδειγμα 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’).

3. Στην αίτηση αναγράφεται το Εργαστήριο ή/και ο 
Τομέας του Τμήματος όπου επιθυμεί ο/η ενδιαφερόμε-
νος/η να πραγματοποιήσει τη Μ.Ε. καθώς και ο/η προ-
τεινόμενος/η Επιβλέπων/ουσα, ο/η οποίος/α δύναται να 

είναι ο/η Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του Εργαστηρίου 
ή ο/η Διευθυντής/τρια του Τομέα ή μέλος του Εργαστη-
ρίου ή του Τομέα. Στην αίτηση επισυνάπτονται τα ακό-
λουθα απαραίτητα δικαιολογητικά:

- Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής.

- Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
ή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής (εφόσον υπάρχει).

- Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

- Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
- Κατάλογος επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-

πονηθεί/δημοσιευθεί.
- Δύο (2) συστατικές επιστολές, είτε από μέλη Δ.Ε.Π.

(Α’ , Β’ ή Γ’ βαθμίδας) Α.Ε.Ι., είτε από Ερευνητές των βαθ-
μίδων Α’, Β’ ή Γ’, κατόχων Διδακτορικού Διπλώματος, ανα-
γνωρισμένων Ερευνητικών Κέντρων του εσωτερικού ή 
του εξωτερικού.

- Ερευνητική πρόταση διεξαγωγής Μ.Ε., σύμφωνα με 
το Υπόδειγμα που έχει καθιερώσει το Ίδρυμα (βλ. υπό-
δειγμα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’), με ενσωματωμένη τη Δήλωση 
Αποδοχής της ερευνητικής πρότασης του/της υποψηφί-
ου/ας Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας από τον/
την προτεινόμενο/η Επιβλέποντα/ουσα.

4. Η Γραμματεία του Τμήματος, στην οποία υποβάλλο-
νται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κάθε 
υποψηφιότητας, πρωτοκολλεί τις αιτήσεις, προβαίνει 
στον απαραίτητο τυπικό έλεγχο πληρότητας των υπο-
βαλλόμενων δικαιολογητικών και προωθεί την αίτηση 
για έγκριση προς τη Συνέλευση του Τμήματος.

5. Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει τη συνάφεια 
της ερευνητικής πρότασης με τα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Τμήμα, τις ερευνητικές περιοχές που 
θεραπεύει ή επιθυμεί να θεραπεύσει και τη διαθεσιμό-
τητα των υποδομών.

6. Εφόσον τεκμηριώνεται η σκοπιμότητα υλοποίησης 
της έρευνας, εγκρίνεται η αίτηση διεξαγωγής Μ.Ε. από 
τη Συνέλευση του Τμήματος και προβαίνει ταυτόχρονα 
και στην έγκριση του Επιβλέποντος μέλους.

Άρθρο 4
Εγγραφές Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών

1. Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει τους/τις 
επιτυχόντες/ούσες για την επιλογή τους, το θεσμικό πλαί-
σιο λειτουργίας της Μεταδιδακτορικής Έρευνας και τον 
κανονισμό δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

2. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται πλήρης 
φάκελος με τα στοιχεία του/της Μεταδιδακτορικού/ής 
Ερευνητή/τριας και τη σχετική αλληλογραφία καθ’ όλη 
την πορεία της έρευνάς του/της, από την κατάθεση της 
αίτησής του/της έως και την περάτωση της έρευνας, 
καθώς επίσης και ειδικό μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών με το θέμα εκάστου/ης εξ αυτών και 
τον/την Επιβλέποντα/ουσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41743Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

3. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες δεν καταβάλ-
λουν δίδακτρα, ούτε λαμβάνουν αμοιβή από το Πα-
νεπιστήμιο ή το Τμήμα, μπορούν όμως να λαμβάνουν 
υποτροφία/χορηγία από άλλη νόμιμη πηγή σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 103 (παρ. 1, εδάφιο η), 
118 (παρ. 2), 126 (παρ. 2, εδάφιο ι), 234 (παρ. 1) και 242 
(παρ. 2, εδάφιο α) του ν. 4957/2022 (Α’ 141) καθώς και 
του άρθρου 121 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια διεξαγωγής 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

Η χρονική διάρκεια διεξαγωγής της Μ.Ε. δεν μπορεί να 
είναι μικρότερη των έξι (6) μηνών από την ημερομηνία 
απόφασης αποδοχής και έγκρισης από τη Συνέλευση 
του Τμήματος και πάντως όχι μεγαλύτερη από 36 μή-
νες. Σε ειδικές περιπτώσεις δύνανται οι Μεταδιδάκτορες 
Ερευνητές/τριες να αιτούνται παρατάσεως, με σχετική 
τεκμηρίωση.

Άρθρο 6
Διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Η επίβλεψη των Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/
τριών ανατίθεται σε μέλος Δ.Ε.Π., που κατέχει θέση Κα-
θηγητή Α’ βαθμίδας ή Αναπληρωτή Καθηγητή ή μόνιμου 
Επίκουρου Καθηγητή καθώς και ομότιμου Καθηγητή ή 
αφυπηρετήσαντος μέλους Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος, 
το γνωστικό αντικείμενο του οποίου πρέπει να ανήκει 
στον ίδιο ή συναφή επιστημονικό χώρο, στον οποίο 
ο/η υποψήφιος/α θα διεξαγάγει τη Μεταδιδακτορική 
Έρευνα. Σε περίπτωση συνταξιοδότησης, αποχώρησης 
ή παραίτησης του/της Επιστημονικώς Υπευθύνου, το 
θέμα της επιλογής νέου επιβλέποντος μέλους του Ερ-
γαστηρίου ή του Τομέα αποφασίζεται στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

2. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα καταθέτει στο οικείο Τμήμα, 
στο ενδιάμεσο της διάρκειας της έρευνας, Έκθεση Αξι-
ολόγησης, με βάση την οποία αξιολογείται η εξέλιξη και 
η προοπτική της Μεταδιδακτορικής Έρευνας του/της 
ερευνητή/τριας. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται 
να αποφασίζει τη διακοπή της μετά από αιτιολογημένη 
πρόταση διακοπής του/της Επιβλέποντα/ουσας.

3. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα, έχει υποχρέωση να ενημε-
ρώσει τον/την Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τρια για τους 
κανονισμούς ασφάλειας των χώρων και των εργαστηρί-
ων και για θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας.

4. Η επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών ή, όπου δεν 
υπάρχει, η Συντονιστική Επιτροπή του αντίστοιχου 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος λαμβάνει πρόνοια για την διευ-
κόλυνση της Μ.Ε. και την αντιμετώπιση προβλημάτων 
που προκύπτουν. Επιλαμβάνεται των προβλημάτων σε 
περιπτώσεις διενέξεων και εάν αυτά δεν επιλύονται τα 
παραπέμπει αρχικά στη Συνέλευση του Τμήματος και 
σε οριστικό βαθμό στην Επιτροπή Δεοντολογίας ή στην 
Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων κατά περίπτωση.

5. Με την ολοκλήρωση της Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας, ο/η Επιβλέπων/ουσα συνυπογράφει/εγκρίνει την 
Έκθεση Περάτωσης της Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’) προς το οικείο Τμήμα.

Άρθρο 7
Παροχές στους/στις Μεταδιδάκτορες 
Ερευνητές/τριες

1. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες, κατά τη διάρ-
κεια διεξαγωγής της Μεταδιδακτορικής Έρευνας χρησι-
μοποιούν τον τίτλο «Μεταδιδάκτωρ Ερευνητής/τρια του 
Τμήματος ….. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

2. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες, κατά τη διάρ-
κεια διεξαγωγής της Μ.Ε. χρησιμοποιούν τον τίτλο και 
τα στοιχεία του Τμήματος με σεβασμό στη φήμη του 
Πανεπιστημίου και τους Κανόνες Δεοντολογίας.

3. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες έχουν πρόσβα-
ση στα Εργαστήρια του Τμήματος ή μετά από σχετική 
έγκριση από τη Συνέλευσή τους και άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, και στον αντίστοιχο εξοπλι-
σμό τους, στις βιβλιοθήκες του Ιδρύματος με δικαίωμα 
δανεισμού, καθώς και στις νησίδες Η/Υ.

4. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες δύνανται να 
αιτούνται χρηματοδότησης από δημόσιους και ιδιω-
τικούς φορείς, κάνοντας χρήση της ιδιότητάς τους, σε 
συμφωνία με όσα προβλέπονται από τις αποφάσεις του 
Τμήματος, της Σχολής και των αρμοδίων Οργάνων του 
Πανεπιστημίου.

5. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες εκδίδουν υπο-
χρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 287 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες δεν έχουν τις 
παροχές που προβλέπονται για τους προπτυχιακούς ή 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, όπως ενδεικτικά αναφέρονται: 
δωρεάν συγγράμματα, σίτιση, στέγαση, μετακινήσεις. 
Για την ασφάλιση και την υγειονομική τους περίθαλψη 
οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές/τριες υποχρεούνται να 
μεριμνούν οι ίδιοι με ίδιους πόρους.

7. Στους Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες παρέχεται 
ιδρυματική ηλεκτρονική διεύθυνση (…@uoi.gr).

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών

1. Συντάσσουν ετήσια έκθεση προόδου της Μ.Ε., η 
οποία συνυπογράφεται από τον/την επιβλέποντα/ουσα 
και κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος προς ενη-
μέρωση των μελών.

2. Συμμετέχουν στις επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Τμήματος (σεμινάρια, ημερίδες ή συνέδρια που διορ-
γανώνει το Τμήμα).

3. Παρουσιάζουν την πρόοδο της Μ.Ε. τους σε σεμι-
νάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που διοργανώνονται 
από το Τμήμα.

4. Σε κάθε δημοσίευσή τους σε επιστημονικό περιο-
δικό ή πρακτικά συνεδρίων ή μονογραφία καθώς και σε 
κάθε ανακοίνωση σε συνέδριο, αναφέρουν υποχρεωτικά 
το Τμήμα, υπό την «ακαδημαϊκή στέγη» του οποίου διε-
ξάγουν τη M.E. (academic affiliation). Επίσης, οφείλουν 
να αναγνωρίζουν τα δικαιώματα του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων στη διαχείριση της Πνευματικής Ιδιοκτησίας, 
καθώς και ειδικότερα επί Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας που 
πιθανόν θα προκύψουν.

5. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες οφείλουν 
να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλη της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41744 Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

Ακαδημαϊκής Κοινότητας και να τηρούν και να σέβονται 
τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Ιδρύματος.

Άρθρο 9
Διδακτικό Έργο Μεταδιδακτόρων
Ερευνητών/τριών

Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες δύνανται να προ-
σφέρουν και επικουρικό διδακτικό ή εργαστηριακό έργο 
στο Τμήμα που τους φιλοξενεί εφόσον το επιθυμούν οι 
ίδιοι/ες και συναινεί η Συνέλευση του Τμήματος. Για το 
επικουρικό αυτό έργο, οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/
τριες δύνανται να λαμβάνουν ανταποδοτική υποτρο-
φία από το Ίδρυμα. Σε κάθε περίπτωση, το διδακτικό 
ή εργαστηριακό έργο που δύνανται να προσφέρουν οι 
Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες θα πρέπει να οριοθε-
τείται ώστε να μην παρακωλύει το ερευνητικό τους έργο.

Άρθρο 10
Περάτωση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες, συντάσσουν 
και υποβάλουν προς τη Γραμματεία του Τμήματος, για 
έγκριση από τη Συνέλευση του Τμήματος, την Έκθεση 
Περάτωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας, σύμφωνα με 
το υπόδειγμα που έχει θεσπίσει το Τμήμα, η οποία συνο-
δεύεται από έγγραφη συναίνεση του/της Επιβλέποντα/
ουσας (βλ. υπόδειγμα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’).

2. Με την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται βε-
βαίωση περάτωσης της Μ.Ε. από τη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Άρθρο 11
Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες 
Ερευνητικών Προγραμμάτων

Οι Μεταδιδάκτορες που συμμετέχουν σε ερευνητικό 
πρόγραμμα στο οποίο Επιστημονικώς Υπεύθυνος είναι 
μέλος Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος, έχουν τη δυνατότητα εξαίρε-
σης από τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού και ακο-
λουθούν τις προβλεπόμενες διατάξεις από τη σύμβαση 
που έχουν υπογράψει με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου. 
Σε περίπτωση που αποφασίσουν την ένταξή τους στο 
καθεστώς του Μ.Ε. ακολουθούν τις διατάξεις του παρό-
ντος Κανονισμού. Σε κάθε περίπτωση όμως, ο/η Επιστη-

μονικώς Υπεύθυνος του προγράμματος σε συνεργασία 
με το Επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. (εάν είναι διαφορετικό 
πρόσωπο) ενημερώνει τη Συνέλευση του Τμήματος για 
την πρόσληψη του/της Μ.Ε., τη διάρκεια της σύμβασής 
του/της, καθώς και για τον χώρο (γραφείο/εργαστήριο) 
της εργασίας τους. Οι Γραμματείες των Τμημάτων έχουν 
τα πλήρη στοιχεία επικοινωνίας των Μ.Ε. σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης.

Άρθρο 12
Διαγραφή Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας

Είναι δυνατή η διαγραφή Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/
τριας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
τους ακόλουθους λόγους, μεταξύ άλλων:

- Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως αυτές 
αναγράφονται στα άρθρα του παρόντος Κανονισμού.

- Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

- Συμπεριφορά του/της Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/
τριας που εκθέτει και ζημιώνει τη φήμη και το κύρος του 
Πανεπιστημίου ή του Τμήματος στο οποίο φιλοξενείται.

- Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/ίδια 
Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τρια.

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσοι/ες Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες έχουν ήδη 
υπαχθεί σε Τμήματα του Πανεπιστημίου, συνεχίζουν την 
έρευνά τους υπό τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 14
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
Α. Έντυπο Αίτησης για τη Διεξαγωγή Μεταδιδακτορι-

κής Έρευνας
Β. Έντυπο Πρότασης για τη Διεξαγωγή Μεταδιδακτο-

ρικής Έρευνας
Γ. Έντυπο Έκθεσης Περάτωσης Μεταδιδακτορικής 

Έρευνας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41745Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄

Υπόδειγμα Έντυπου Αίτησης για τη Διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας

Προς: Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Τμήμα: _____________________________

Αίτηση για τη Διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Ονοματεπώνυμο Υποψηφίου/ας: 
__________________________________________________

Όνομα πατρός : ________________________________________________________________

Διεύθυνση κατοικίας: ___________________________________________________________

Τ.Κ.: ________________________________________________________________________

Τηλ. επικοινωνίας: _____________________________________________________________

E-mail: _______________________________________________________________________

Α.Δ.Τ.: ____________________________  Εκδ. Αρχή: ________________________________

Ημερομηνία Γέννησης: __________________________________________________________

2. ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

Α.Ε.Ι. (Παν/μιο ή Τ.Ε.Ι.) ΤΜΗΜΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ

ΠΤΥΧΙΟΥ

ΒΑΘΜΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41746 Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

Α.Ε.Ι. (Παν/μιο ή Τ.Ε.Ι.) ΤΜΗΜΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ

ΒΑΘΜΟΣ Μ.Δ.Ε./Δ.Μ.Σ.

ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗ ΔΙΑΤΡΙΒΗ

ΤΙΤΛΟΣ Α.Ε.Ι. 
(Παν/μιο ή 
Τ.Ε.Ι.)

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ/ΟΥΣΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ 

ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ

ΒΑΘΜΟΣ 

ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ

3. ΠΤΥΧΙΑΚΕΣ - ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ/ΟΥΣΑ ΒΑΘΜΟΣ

4. ΑΛΛΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

5. ΞΕΝΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ

ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΠΛΩΜΑ - ΕΠΙΠΕΔΟ ΓΝΩΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41747Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

6. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ/ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

7. ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ/ ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

8. ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ/Η ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ/ΟΥΣΑ

Συνημμένα δικαιολογητικά:

Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου σπουδών της 
αλλοδαπής αναγνωρισμένου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.
Αντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής αναγνωρισμένου από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.
Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου σπουδών 
της αλλοδαπής αναγνωρισμένου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.
Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
Δύο συστατικές επιστολές (άρθρο 3)
Κατάλογος επιστημονικών εργασιών που έχουν εκπονηθεί.
Πρόταση για τη διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας (βλ. παράρτημα Β΄). 
Αποδεικτικό/ά ασφάλισης 

                         

Ο/Η Αιτ____

Υπογραφή ________________________  Ημερομηνία _____________________



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41748 Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄

Υπόδειγμα Έντυπου Πρότασης για τη Διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας

Προς: Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Τμήμα: _____________________________

Πρόταση για τη διεξαγωγή Μεταδιδακτορικής Έρευνας

ΕΠΙΘΕΤΟ:______________________________________________________________________
_____

ΟΝΟΜΑ:________________________________________________________________________
_____

ΤΙΤΛΟΣ:________________________________________________________________________
_____

Προτεινόμενος/η 
Επιβλέπων/ουσα:________________________________________________________

ΠΕΡΙΛΗΨΗ (Ταυτότητα της προτεινόμενης έρευνας)

1.Ανασκόπηση ερευνητικής περιοχής

2. Αντικείμενο έρευνας και στόχοι

3. Θεματική/ές περιοχή/ές

4. Χρονοδιάγραμμα

5. Λέξεις - κλειδιά (από 2 έως 5)

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

1. Διευκρινίστε σε τι ακριβώς έγκειται η σημασία, η χρησιμότητα και η πρωτοτυπία της προτεινόμενης 
έρευνας (200 - 400 λέξεις).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41749Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

2. Εξηγήστε τους βασικούς στόχους και υποθέσεις της προτεινόμενης έρευνας (100 - 400 λέξεις).
3. Διευκρινίστε την ερευνητική μεθοδολογία που σκοπεύετε να χρησιμοποιήσετε. Δικαιολογήστε την 

καταλληλότητά της για τους στόχους/υποθέσεις της προτεινόμενης έρευνας (100 - 300 λέξεις).
4. Προσδιορίστε την προβλεπόμενη διάρκεια των βασικών εργασιών/σταδίων εκπόνησης της 

έρευνας, όπως βιβλιογραφική ανασκόπηση, συλλογή και επεξεργασία ερευνητικού υλικού, 
διεξαγωγή πειραμάτων ή σεναρίων, σχεδιασμός λογισμικού, υποβολή αναλυτικού πλάνου 
συγγραφής, συγγραφή των κεφαλαίων/μερών (100 - 400 λέξεις). Μπορείτε να χρησιμοποιήσετε το 
διαθέσιμο δωρεάν στο διαδίκτυο project timeline schedule.

5. Διευκρινίστε το βαθμό ωριμότητας της προτεινόμενης έρευνας (λχ. Προηγούμενες σχετικές 
επιστημονικές εργασίες/έρευνες/εφαρμογές ή επαγγελματικές δραστηριότητες εφόσον υπάρχουν) 
(100 - 300 λέξεις).

6. Διευκρινίστε τους τρόπους διάχυσης των ερευνητικών αποτελεσμάτων (λχ. σε ποια 
συνέδρια/περιοδικά ή αυτοτελείς εκδόσεις θα επιδιώξετε τη δημοσίευσή τους) (100 - 300 λέξεις).

7. Διευκρινίστε τη συνάφεια του προτεινόμενου θέματος με το γνωστικό αντικείμενο και το συνολικό 
ακαδημαϊκό (ερευνητικό/συγγραφικό/διδακτικό) έργο του/της Επιβλέποντος/ουσας (100 - 300 
λέξεις).

Βεβαιώνω ότι έλαβα γνώση, εγκρίνω την ανωτέρω πρόταση και αποδέχομαι την επίβλεψη 
για τη διεξαγωγή της Μεταδιδακτορικής Έρευνας.

Ονοματεπώνυμο Προτεινόμενου/ης  
Επιβλέποντα/ουσας

____________________________________

Ιδιότητα ____________________________________

Υπογραφή ____________________________________

Ημερομηνία ____________________________________

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄

Υπόδειγμα Έντυπου Έκθεσης Περάτωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας

Προς: Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Τμήμα: _____________________________

Έκθεση Περάτωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας

ΕΠΙΘΕΤΟ:______________________________________________________________________
_____

ΟΝΟΜΑ:________________________________________________________________________
____



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41750 Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

1. Τίτλος
2. Εισαγωγή
3. Ορισμός προβλήματος-στόχοι
4. Περιγραφή αποτελεσμάτων έρευνας
5. Δημοσιεύσεις Μεταδιδάκτορα Ερευνητή /τριας
6. Αναφορές

Ο/Η Επιβλέπων/ουσα Ο/Η Μεταδιδάκτορας Ερευνητής/τρια

Υπογραφή 
________________________________

Υπογραφή __________________________

Ημερομηνία 
_______________________________

Ημερομηνία _________________________

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 2 Ιουλίου 2024

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41752 Τεύχος B’ 4108/15.07.2024

*02041081507240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-15T13:14:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




